
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 180 del 03-09-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.413 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  180 DEL  03-09-2019 

 

 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione delle opere di realizzazione "Marciapiede lungo la SS. 

77, lato sinistro, dal Km. 46+500 al Km. 46+670" all'impresa IMPERATORI 

MARCO - Stato Finale, approvazione CRE e Liquidazione [CIG: 7907410927] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- il Ministero dell’Interno con nota prot. n.6040 del 12.01.2019, assunta al protocollo comunale n.272 

del 12.01.2019 comunicava che era in corso di pubblicazione nella Gazzetta ufficiale l’avviso relativo 

al decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 10.01.2019 concernente 

“Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione 

di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale 

per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n.145, legge di 

bilancio 2019; 

- il contributo sarà inizialmente assegnato a tutti i comuni, sia Regioni a statuto ordinario che 

speciale, in maniera differenziata sulla base della popolazione; 

- ai Comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti viene Assegnato un contributo di €.40.000,00; 
 

Preso atto che l’amministrazione comunale ha espresso la volontà di destinare tale contributo alla realizzazione 
di un tratto di marciapiede lungo la SS.77 così da consentire un collegamento pedonale sicuro tra il centro 
abitato e l’area attività commerciali provvisorie; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 13.05.2019 con la quale viene approvato il progetto 
definitivo/esecutivo denominato “Realizzazione di un tratto di marciapiede lungo la SS.77 lato fiume dal Km. 
46+500 al Km. 64+670” dell’importo complessivo di €.40.000,00 di cui €.32.054,63 per lavori compresi oneri 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 180 del 03-09-2019   

-  pag. 2  - 

della sicurezza e €.7.945,37 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Richiamata integralmente la determina del responsabile del servizio “LL.PP.-Ambiente-Gestione e 
Manutenzione” n.93 del 14.05.2019 con la quale, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., 
sono stati affidati i lavori per la realizzazione di un tratto di marciapiede alla ditta IMPERATORI MARCO con sede 
a Caldarola (MC)in via Pittura del Grillo n. 3 P.Iva01633200439 e C.F.: MPRMRC79B20L191I, per un importo 

complessivo di €. 33.709,98 - (CUP: E13J19000110001, CIG: 7907410927); 

Considerato che successivamente all’avvio dei lavori si è ravvisata la necessità e possibilità di poter eseguire 
alcune varianti e/o migliorie al progetto, che tenesse conto dei dislivelli venutesi a creare a seguito della 
ripulitura dell’argine del fiume Chienti, l’inserimento di una staccionata di protezione lato fiume e 
l’adeguamento dimensionale della rampa di collegamento a norma disabili a raccordo con la S.S. 77; 

Richiamata la propria determina n.134 del 13.07.2019 con la quale è stata approvata la perizia suppletiva e di 
variante in corso d’opera denominata “Luglio 2019” e contestualmente venivano affidati i lavori di perizia alla 
ditta IMPERATORI MARCO per l’importo di €. 5.071,43 per complessivo di €.35.716,87 oltre IVA di legge, agli 
stessi patti e condizioni di cui al contratto principale; 

Considerato che l’impegno di spesa n.117, al capitolo 2906, codice di bilancio 08.01-2.05.99.99.999 del bilancio 
2019 gestione competenza, assunto con Determinazione del Responsabile del Servizio n.93 del 14.05.2019 offre 
sufficiente disponibilità per la liquidazione dei lavori; 

Atteso che: 

- i lavori eseguiti sono relativi alla “Realizzazione di un tratto di marciapiede lungo la SS.77 lato fiume 
dal Km. 46+500 al Km. 64+670” e individuati catastalmente al Foglio 7 Mappali 218-220-223-224-
225-228, siti nel Comune di Muccia; 

- la sottoscrizione da parte dell’impresa affidataria della Determina del Responsabile del Servizio 
n.93 del 14.05.2019, ha valore contrattuale; 

- l’impresa affidataria IMPERATORI MARCO ha presentato la cauzione definitiva con polizza 
fidejussoria n.166095248 rilasciata da UnipolSai Assicurazioni S.p.A.; 

- in data 15.05.2019 sono iniziati i lavori come risulta da apposito Certificato; 

- i lavori sono stati ultimati in data 31.07.2019 come risulta dal Certificato di Ultimazione dei Lavori; 

- il Direttore dei Lavori ha presentato la seguente documentazione contabile relativa al 1^Stato finale 
dei Lavori: 

 
1. Libretto delle misure; 
2. Registro di contabilità; 
3. Sommario del Registro di contabilità; 
4. Stato Finale dei Lavori; 
5. Relazione sul conto finale; 
6. Certificati di Regolare Esecuzione; 
7. Certificato ultimazione dei lavori; 
8. Documentazione fotografica; 

 

da cui si evince che: 
- i prezzi applicati sono quelli del Prezziario Unico del Cratere del Centro Italia, su cui è stato 

applicato il ribasso del 4,50% e che pertanto risulta il credito dell’Impresa pari ad €.35.716,87 
oltre IVA 10% per complessivi €.39.288,56; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 180 del 03-09-2019   

-  pag. 3  - 

- l’impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza riserve; 
- non risultano cessioni di credito da parte dell’Impresa esecutrice; 

Precisato che a seguito dell’aggiudicazione, della perizia suppletiva di variante e dell’ultimazione dei lavori, il 
Quadro Tecnico Economico risulta rimodulato come di seguito specificato: 

 
 Q.T.E. PROGETTO Q.T.E. dopo 

l’APPALTO 
Q.T.E. VARIANTE Q.T.E. STATO 

FINALE 

A. Lavori     
Importo Lavori €.31.315,30 €.31.315,30 €.37.369,66 €.37.369,66 
Di cui oneri per la sicurezza €.793,33 €.739,33 €.641,09 €.641,09 
Importo Lavori soggetto a ribasso €.32.054,63 €.32.054,63 €.36.728,57 €.36.728,57 
Ribasso 4,50% --- - €.1.409,19 - €.1.652,79 - €.1.652,79 

Sommano --- €.30.645,44 €.35.075,78 €.35.075,78 
di cui oneri per sicurezza --- €.739,33 €.641,09 €.641,09 

Sommano €.32.054,63 €.30.645,44 €.35.716.87 €.35.716.87 

B. Somme a Disposizione dell’Amm./ne     

IVA sui Lavori 10% €.3.205,46 €.3.064,54 €.3.571,69 €.3.571,69 

Imprevisti €.4.098,82 €.4.098,82 €.0,00 €.0,00 

Accantonamento art.113 del D.Lgs. 
50/2016 2% 

€.641,09 €.641,09 €.711,44 €.711,44 

Economie derivanti dal Ribasso 
d’asta del 4,50% e dai lavori (iva 
inclusa) 

--- €.1.550,11 €.0,00 €.0,00 

Sommano €.7.945,38 €.9.354,57 €.4.283,13 €.4.283,13 

TOTALE €.40.000,00 €.40.000,00 €.40.000,00 €.40.000,00 

 
Preso Atto che la ditta ha trasmesso la fattura n. FATTPA 10_19 del 31.07.2019 assunta al protocollo comunale 
n. 5958 del 06.08.2019 dell’importo di €. 35.716,87 oltre Iva (10%) di €. 3.571,69 per un importo complessivo di 
€. 39.288,56; 

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 

Viste le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) 
che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 
01.01.2015; 

Considerato che la copertura finanziaria per l’importo di €. 40.000,00 è assicurata dai fondi disponibili al 
capitolo n. 2906, codice di bilancio 08.01-2.05.99.99.999 del bilancio 2019 gestione competenza, che allo scopo 
offre sufficiente disponibilità finanziaria; 

Vista la regolarità contributiva Protocollo INPS_16553788 del 22.07.2019 valido fino al 19.11.2019; 

Atteso che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: 7907410927 

Dato Atto dell’attestazione della copertura finanziaria effettuata da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Riconosciuta, per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnico contabile della presente determinazione; 

Ritenuto di dover liquidare la somma di € 39.288,56 alla ditta IMPERATORI MARCO; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 180 del 03-09-2019   

-  pag. 4  - 

Visti: 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

- gli art.li 36, 125 del D.lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 207/210 per le parti ancora in vigore; 

- Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

- La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare OCDPC 

n.388/2016, 394/2016 e n.408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso 
 

 
 

 
DETERMINA 

 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di approvare gli atti della contabilità finale comprendente i seguenti documenti: 

1. Libretto delle misure; 
2. Registro di contabilità; 
3. Sommario del Registro di contabilità; 
4. Stato Finale dei Lavori; 
5. Relazione sul conto finale; 
6. Certificati di Regolare Esecuzione; 
7. Certificato ultimazione dei lavori; 
8. Documentazione fotografica 

e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori in oggetto per l’importo netto di 
€. 35.716,87 oltre I.V.A. del 10% per complessivi €.39.288,56 in favore dell’impresa affidataria 
IMPERATORI MARCO.; 

Di assestare il seguente quadro tecnico economico  

1) LAVORI 

A MISURA 

SOMMANO 1 37.369,66€ 

2) DI CUI ONERI 

SOMMANO 2 641,09€ 

3)LAVORI A BASE D'ASTA 
 

SOMMANO 3= 1-2 36.728,57€ 

SCONTO DI GARA 4,50% 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 35.075,78€ 

4) IMPORTO DI CONTRATTO 35.716.87€ 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 180 del 03-09-2019   

-  pag. 5  - 

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 3.571,69€ 

IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA  0,00€ 

ACCANTONAMENTO ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 641,09€ 

SOMMANO 5) 4.212,78€ 

ECONOMIE DI GARA 70,35€  

COSTO TOTALE INTERVENTO = 4+5 39.929,65€ 

 

Di svincolare la polizza n. 166095248 rilasciata dalla UnipolSai Assicurazioni Spa Agenzia di Cingoli 
/39193; 

Di liquidare la fattura n. FATTPA 10_19 del 31.07.2019 dell’importo di €. 35.716,87 oltre Iva (10%) di 
€. 3.571,69 per un importo complessivo di €. 39.288,56 alla ditta IMPERATORI MARCO con sede in 
Caldarola (MC), C.da Pittura del Grillo n.3 - P.IVA 01633200439 C.F. MPRMRC79B20L191I – CIG: 
7907410927; 

Di dare mandato al responsabile del settore ragioneria del comune di Muccia all’emissione del 
relativo mandato di pagamento in favore alla ditta IMPERATORI MARCO che ha comunicato, ai sensi 
dell'art.3, comma 7, della legge 136/2010 e s.m.i. il conto corrente bancario dedicato istituito presso 
BANCA DEI SIBILLINI CREDITO COOPERATIVO DI CASAVECCHIA intestato a MARCO IMPERATORI cod. 
iban – IT52A08456688200000100833; 

Di accantonare provvisoriamente la somma di € 641.09 riferito all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 di cui al Q.T.E. 

di Assestamento Finale, sul capitolo di entrata n. 373, nelle more della necessaria regolamentazione della materia 

da parte dell’Ente; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per effetti del D.Lgs. 

33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”. 

 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 180 del 03-09-2019   

-  pag. 6  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 03-09-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

Muccia, 03-09-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     10-09-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 03-09-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

